
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  059/2016 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Ciências Domésticas desta 

Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

027/2016 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 18 de abril de 2016 exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003550/2016-99,  

 

                                                         R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, 

Classe A, Nível 01, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: Espaço Habita-

cional e Antropometria/Ambientação/Ergonomia, para o Departamento de Ciências Domésticas 

desta Universidade, o qual apresentou o seguinte resultado final: a candidata inscrita aprovada e 

classificada em 1º lugar - ÂNGELA MARIA MIGUEL, com média final igual a 9,15 (nove in-

teiros vírgula quinze centésimos); os candidatos inscritos e aprovados: em 2º lugar - SIMONE 

JOSÉ BERNARDO, com média final igual a 8,11 (oito inteiros vírgula onze centésimos) e em 3º 

lugar - ANA MARIA MOREIRA MACIEL, com média final igual a 7,11 (sete inteiros vírgula 

onze centésimos); e em 4º lugar - IVAN MARQUES DA SILVA ANJOS LIMA, com média final 

igual a 7,04 (sete inteiros vírgula zero quatro centésimos); a candidata inscrita e reprovada por 

obter média final inferior a 7,0 (sete inteiros): ELLEN PRISCILA NUNES DE SOUZA; os 

candidatos inscritos e eliminados: ANA HELENA SOARES CAVALCANTI; CLÉCIO JOSÉ DE 

LACERDA LIMA; JULIANA CUNHA BARRETO e MARINA HOLANDA KUNST; 

ADEMARIO SANTOS TAVARES; LÚCIA HELENA AIRES MARTINS; RENATA SOUZA 

ROLIM e SADI DA SILVA SEABRA FILHO, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de abril de 2016. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


